Romae esse coepimus : quid defuit nostrae familiaritati ? In maximis rebus, quonam modo me gererem adversus Caesarem, usus tuo consilio sum. In reliquis officiis, cui tu tribuisti (excepto Caesare) praeter me, ut domum ventitares, horasque multas saepe suavissimo sermone consumeres, tum, quum etiam (si meministi) ut haec (\*) φιλοσοφίματα scriberem, tu me impulisti. Post Caesaris reditum, quid tibi maiori curae fuit, quam ut essem ego illi quam familiarissimus ? quod effeceras. Quorsum igitur haec oratio longior quam putaram ? Quia sum admiratus, te, qui haec nosse deberes, quidquam a me commissum, quod esset alienum nostra amicitia, credidisse. Nam praeter haec quae commemoravi, quae testata sunt et illustrata, habeo multo occultiora, quae vix verbis exsequi possum. Omnia me tua delectant : sed maxime maxima cum fides in amicitia, consilium, gravitas, constantia ; tum lepos, humanitas, literae.

(\*) i. e. quae a Philosophis tractantur. Haec autem indigitat Cicero libros de Finibus, Tusculanas quaestiones, et alia, quae scripsit afflicta re-pub. Ex Manus.

ya de estar de asiento en Roma : qué cumplimiento dejó de haver en nuestra familiaridad ? En el cómo me había de tratar con Cesar en las cosas de mas peso, seguí tu consejo y parecer. En los de más cumplimientos, con quién (fuera de Cesar) los usaste mayores que conmigo, viniendome à ver à mi casa, y estandote conmigo muchas horas en mui sabrosa conversacion ? quando (si bien te acuerdas) me persuadiste, que escribiese esos libros de Filosofia. Despues que Cesar bolvió, qué cosa procuraste tú con tanta diligencia, como fué que él me tuviese por su mui familiar amigo ? y saliste con ello realmente. A qué fin pues ha corrido este mi razonamiento mas lejos de la que yo pensaba ? Porque me he maravillado mucho realmente, que un hombre tan grave como tú, que todas estas cosas las havias de tener mui en la memoria, creyeses que yo huviese hecho cosa, que fuese agena de una amistad como la nuestra. Porque demás de todo esto que aquí he dicho, que son cosas mui notorias y de mucha calidad, tengo otras muchas secretas, que apenas sabré encarecerlas con palabras. Todas tus cosas me dan mui en gusto : pero particularmente en lo que al amistad toca, tu mui gran fidelidad, tu consejo, tu gravedad, tu firmeza ; y demás de esto tu buena gracia, tu humanidad, tus muchas le-tras.

Quapropter redeo nunc ad querelam. Ego, te suffragium tulisse in illa (\*) lege, primum non credidi: deinde, si credidissem, nunquam id sine aliqua justa causa existimarem te fecisse. Dignitas tua facit, ut abimadvertatur quidquid facias: malevolentia autem hominum, ut nonnulla durius, quam a te facta sint, proferantur. Ea tu si non audis, quid dicam nescio. Equidem, si quando audio, tam defendendo, quam me scio a te contra iniquos meos solere defendi. Defensio autem est duplex. Alia sunt, quae liquido negare soleam, ut de isto ipso suffragio: alia, quae defendam a te pie fieri et humane, ut de curatione ludorum. Sed te hominem doctissimum non fugit, si Caesar rex fuerit, (quod mihi quidem videtur) in utramque partem de tuo officio disputari posse: vel in eam, qua ego uti soleo, laudandam esse fidem et humanitatem tuam, qui amicum etiam mortuum diligas; vel in eam, qua nonnulli utuntur, libertatem patriae vitae amici anteponendam.